

Assunto Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - TRE 10/2023

De Raul Almeida da Paz <091315270515@tre-ba.jus.br>

Para Kelpi Gestor Serviços <comercial.contratos3@gestorservicos.com>, rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>

Data segunda-feira 20 de março de 2023 17:32:12

Prezada licitante,

Seguem os esclarecimentos solicitados:

1- O ideal seria o licitante utilizar a planilha da Administração para evitar erros e facilitar a conferência pelo pregoeiro, mas se o licitante usar outro modelo de planilha, desde que nos moldes previsto na IN 05/2017. A proposta não será desclassificada;

2- Os percentuais decorrentes de lei devem ser observados, de acordo a realidade da empresa licitante. Por exemplo o módulo 2.2 e o percentual do ISSQN. No tocante às

provisões os percentuais podem sofrer alterações adequando-se às necessidades da empresa. A licitante não será desclassificada, caso haja inconsistência no preenchimento da planilha passível de correção;

3- Sim;

4- Sim;

5- A licitante deve observar o percentual constante no submódulo 2.1 letra B, do Anexo III;

6- Na planilha de custos elaborada pela Administração constam 23 dias, entretanto a empresa pode efetuar os cálculos na quantidade de dias que melhor atenda sua

realidade, desde que o vale transporte e o vale alimentação sejam pagos em todos os dias trabalhados.

7- Para o **posto de maître** foi adotado na estimativa o salário praticado no contrato atual.

8- A empresa deve observar seu enquadramento legal no recolhimento dos encargos sociais. Se a empresa deixar de observar os encargos sociais previstos na CCT, sua proposta não será desclassificada.

9- Os materiais necessários para o serviço de Copeiragem constam no item 4.1.3.1.1 e 4.1.3.1.3. do Anexo I do Edital 10/2023.

10- Os serviços serão iniciados em no máximo 10 (dez) dias, contados do recebimento, pela Contratada, da Ordem de Serviço (OS) a ser emitida pela fiscalização do contrato. A Ordem de Serviço será emitida em até 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento da via contratual pela Contratada.

11- Não. A indicação do preposto poderá recair no supervisor.

12- A **licitante** deverá consignar, na forma expressa no sistema eletrônico, **O VALOR TOTAL PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO CONSIDERANDO TODO O PERÍODO DA CONTRATAÇÃO**, já considerados e inclusos todos os tributos, fretes, tarifas e demais despesas decorrentes da execução do objeto.

13- O serviço já vem sendo executado pela empresa VERA CRUZ.

14- A empresa deve observar seu enquadramento legal no recolhimento dos encargos sociais. Se a empresa deixar de observar os encargos sociais previstos na CCT, sua proposta não será desclassificada.

15- Não;

16- Os materiais necessários para o serviço de Auxiliar Técnico Operacional constam no item 4.3.4.1.8. do Anexo I do Edital 10/2023.

17- Sim. No mínimo um.

18- Os itens que compõem o conjunto do uniforme, descritos abaixo deverão ser fornecidos antes do início da prestação dos serviços e substituídos sempre que necessário.

Atenciosamente,

Raul Almeida da Paz

Pregoeiro

De: Kelpi <comercial.contratos3@gestorservicos.com>

Para: rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>

Data: quarta-feira, 15 de março de 2023 às 17:25 -03

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - TRE 10/2023

AO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023

Prezados(as) Senhores(as),

Solicito esclarecimento referente ao pregão supracitado.

Pergunta-se:

Pergunta 1 – É obrigatório usar o modelo de planilha de custos disponibilizado no ANEXO III? A empresa que não usar terá sua proposta desclassificada?

Pergunta 2 - É obrigatório usar os percentuais do ANEXO II? A empresa que não usar terá sua proposta desclassificada?

Pergunta 3 - A planilha de custos será com base na IN 05/2017 e suas alterações?

Pergunta 4 - As empresas tributadas pelo regime de incidência não-cumulativa de PIS e COFINS (LUCRO REAL) poderão cotar os percentuais que apresentem a média das alíquotas efetivamente recolhidas nos 12 meses anteriores à apresentação da proposta?

Pergunta 5 - Qual percentual será considerado correto para o submódulo 2.1 letra B (Férias e Adicional de Férias)? 11,11% do ANEXO II ou 12,10% conforme cláusula oitava da conta-vinculada na minuta de contrato?

Pergunta 6 - Será permitido cotação de 21 dias para o cálculo de VA e VT?

Pergunta 7 - Qual a origem do salário de R\$ 2.468,85 do posto MAÎTRE? Qual a CCT ele está vinculado?

Pergunta 8 - Para garantir a isonomia do processo licitatório, a CCT que será utilizada para julgamento das propostas será a BA000030/2023?

Pergunta 9 - Será necessário o fornecimento de materiais, equipamentos, utensílios e insumos para o serviço de copeiragem? Se sim, quais os itens e quantidades?

Pergunta 10 - Qual a previsão para o início da execução dos serviços?

Pergunta 11 - Será necessário um preposto fixo no local da execução dos serviços?

Pergunta 12 - O lance será pelo valor mensal, anual ou global de 24 meses?

Pergunta 13 - Trata-se de serviço novo ou já vem sendo executado? Se sim, qual empresa executa o serviço?

Pergunta 14 - Os encargos sociais será de 83,49% conforme cláusula 49º CCT? A cláusula 47º da CCT estabelece multa para as empresas que descumprirem os percentuais de encargos sociais da CCT. A empresa que deixar de seguir os encargos sociais da CCT terá sua proposta desclassificada?

Pergunta 15 - Será necessário cotação de veículo para o serviço de mensageiro? Se sim, qual o modelo e ano do veículo?

Pergunta 16 - Será necessário o fornecimento de materiais e equipamentos para o serviço de Auxiliar Técnico Operacional? Se sim, quais os itens e quantidades?

Pergunta 17 - Será necessário o fornecimento de relógio de ponto eletrônico? Se sim, qual a quantidade necessária?

Pergunta 18 - A quantidade de uniformes descrita no item 4.1.3.1.1 ao 4.1.3.1.5 é para o fornecimento anual ou semestral?

Atenciosamente,

Kelpi Nunes

Comercial/Contratos - Gestor Serviços

(85) 3066-4533 / 98107-7780

E-mail: comercial.contratos3@gestorservicos.com.br

Assunto Re: Planilha TRE BA - PE 10/2023

De Raul Almeida da Paz <091315270515@tre-ba.jus.br>

Para Ana Flavia Silveira - Licitações <ana.silveira@lideranca.com.br>, rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>

Data segunda-feira 20 de março de 2023 17:35:46

Prezada licitante,

A planilha da Administração encontra-se no seguinte endereço:

<https://www.tre-ba.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes/editais/editais-das-licitacoes-2023>

Atenciosamente,

Raul Almeida da Paz
Pregoeiro

De: Ana <ana.silveira@lideranca.com.br>

Para: rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>

Data: segunda-feira, 20 de março de 2023 às 16:26 -03

Assunto: Planilha TRE BA - PE 10/2023

Boa tarde Prezados,

Na condição de interessada em participar do pregão PE 10/2023, venho solicitar a planilha de composição de custos elaborada pelo órgão em formato excel.

Desde já agradecemos a atenção.

Atenciosamente.



ANA FLAVIA SILVEIRA

Analista Comercial

(48 3094-3408 | **SKYPE:** Ana Flávia Silveira - Licitação

* ana.silveira@lideranca.com.br

This email was scanned by Bitdefender

Este e-mail e qualquer(qualquer) documento(s) anexo(s) é(são) destinado(s) somente à(s) pessoa(s) acima, podendo conter informações confidenciais e/ou legalmente privilegiadas. Se você não for destinatário do presente e-mail, por meio do presente toma ciência que sua divulgação, distribuição ou cópia é estritamente proibida. Se tiver recebido este e-mail e anexo(s) por engano, agradecemos a comunicação imediata por meio do telefone (48) 3733-3100 e a exclusão permanente do original e de qualquer cópia/impressão que tenha sido realizada.



UASG: 70013 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Pregão nº: 102023 - **(Decreto Nº 10.024/2019)**
Modo de Disputa: Aberto/Fechado
Fornecedores Conectados: 20

Esclarecimento:
(20/03/2023 17:48:54)

Mensagem: Boa tarde Prezados, Na condição de interessada em participar do pregão P...

Resposta: Prezada licitante, A planilha da Administração encontra-se no seguinte ender...

Esclarecimento:
(20/03/2023 17:47:53)

Mensagem: Prezados(as) Senhores(as), Solicito esclarecimento referente ao pregão suprac...

Resposta: Prezada licitante, Seguem os esclarecimentos solicitados: 1- O ideal ser...

Mensagem:

☐ Impugnação ☐ Esclarecimento ☒ Aviso

Caracteres restantes:

Resposta:

Caracteres restantes:

Enviar Fechar